
Nº 238, terça-feira, 11 de dezembro de 201214 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012121100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o constante do
Processo nº. 23402.001239/2012-11, resolve:

No- 1.070 - AUTORIZAR a contratação, por até 02 (dois) meses, de
JORGE MESSIAS LEAL DO NASCIMENTO, para exercer a função
de Professor Substituto, na área de METEOROLOGIA E BIOCLI-
MATOLOGIA ANIMAL, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe As-
sistente, da carreira de Magistério Superior, com lotação no Co-
legiado Acadêmico de Zootecnia/Campus Ciências Agrárias. (con-
siderando o Edital nº. 41/2012, resultado homologado pelo Edital nº.
44/2012, publicado no DOU Nº. 228, de 27 de novembro de 2012).

No- 1.071 - AUTORIZAR a contratação, por até 04 (quatro) meses, de
ANDRÉA CRISTINA DE FREITAS RODRIGUES VALERIANO,
para exercer a função de Professor Substituto, na área de ALGO-
RITMOS E PROGRAMAÇÃO, em regime de 20 (vinte) horas se-
manais, percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe
Auxiliar com Especialização, da carreira de Magistério Superior, com
lotação no Colegiado Acadêmico de Engenharia da Computa-
ção/Campus Juazeiro. (considerando o Edital nº. 41/2012, resultado
homologado pelo Edital nº. 44/2012, publicado no DOU Nº. 228, de
27 de novembro de 2012).

No- 1.072 - AUTORIZAR a contratação, por até 06 (seis) meses, de
ANAISA GOMES RAMOS SOARES, para exercer a função de Pro-
fessor Substituto, na área de PEDIATRIA, em regime de 20 (vinte)
horas semanais, percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da
Classe Auxiliar com Especialização, da carreira de Magistério Su-
perior, com lotação no Colegiado Acadêmico de Medicina/Campus
Petrolina. (considerando o Edital nº. 41/2012, resultado homologado
pelo Edital nº. 44/2012, publicado no DOU Nº. 228, de 27 de no-
vembro de 2012).

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, resolve:

No- 1.073 - EXONERAR o servidor EDMILSON SANTOS DOS
SANTOS, CPF 388.903.640-68, Professor da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1806118, do cargo de Chefe de Ga-
binete da Reitoria - GR-CGR, Código CD-03.

No- 1.074 - NOMEAR o servidor EDMILSON SANTOS DOS SAN-
TOS, CPF 388.903.640-68, Professor da Carreira de Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE nº. 1806118, para exercer o cargo de As-
sessor Especial do Gabinete da Reitoria - GR-ASSE, Código CD-
02.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA No- 612, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, publicada no
DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos do art.9º inc. I e art. 10º, da Lei nº
8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares
disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público nº 01, publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página nº 39,
complementado através dos editais nº 01 de 29 de maio de 2012, edital complementar nº02 de 18 de
junho de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de
julho de 2012, edital complementar nº 05 de 02 de agosto de 2012, edital complementar nº 06 de 03 de
agosto de 2012, edital complementar nº 07 de 14 de agosto de 2012, edital complementar nº 08 de 15
de agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de agosto de 2012, edital complementar nº 10 de
05 de setembro de 2012, edital complementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através
do edital nº 12, publicado no D.O.U nº 176, no dia 11 de setembro de 2012, seção 03, páginas 43 a
48.

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva - DE

Código de Vaga NOME CARGO L O TA Ç Ã O
846106 NARDELE CAMPOS FELICIO CIÊNCIAS AGRÍCOLAS CRUZEIRO DO SUL
847016 ABIB ALEXANDRE DE ARAUJO CIÊNCIAS AGRÍCOLAS RIO BRANCO BAIXADA DO SOL
847017 WILLIAM PEDROSA MAIA ELETRÔNICA RIO BRANCO XAVIER MAIA
847019 FERNAN MARTINS V. FERNANDES IRBER PRODUÇÃO RIO BRANCO BAIXADA DO SOL
847020 CARLOS EDUARDO MOUNIC SILVA A Q U I C U LT U R A RIO BRANCO BAIXADA DO SOL

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de 40 Horas
Semanais

Código de Va-
ga

NOME CARGO L O TA Ç Ã O

847022 JOSE MARLO ARAUJO DE AZEVEDO A G R I C U LT U R A CRUZEIRO DO SUL
847024 UILSON FERNANDO MATTER A G R I C U LT U R A XAPURI
847025 GUIOMAR ALMEIDA SOUSA DINIZ A L I M E N TO S XAPURI
847913 JAMILA NASCIMENTO PONTES A RT E S SENA MADUREIRA
847914 LEONARDO MACHADO CREMA BIOLOGIA XAPURI
847915 FRANCISCO MAGALHAES DE LIMA CIÊNCIAS SOCIAIS SENA MADUREIRA
847916 TANIA GOMES FACANHA CIÊNCIAS SOCIAIS XAPURI
847917 GABRIEL ASSUMPCAO FIRMO DAN-

TA S
CONSTRUÇÕES RIO BRANCO BAIXADA DO

SOL
847918 MARIO SERGIO PEDROZA LOBAO ECONOMIA CRUZEIRO DO SUL
847919 GISELE ELAINE DE ARAEJO B. SOU-

ZA
ECONOMIA RIO BRANCO BAIXADA DO

SOL
847922 EMANOEL ROGERIO FERNANDES EDUCAÇÃO FÍSICA XAPURI
847924 ALOIR MARCOS DIETZ FILOSOFIA SENA MADUREIRA
847925 JOEL BEZERRA LIMA FILOSOFIA XAPURI
847926 HUALAN PATRICIO PACHECO FÍSICA CRUZEIRO DO SUL
847927 ANTONIO MACIEL DA SILVA FÍSICA CRUZEIRO DO SUL
847928 PEDRO HENRIQUE DA CONCEICAO

S I LVA
FÍSICA XAPURI

847930 RICARDO CARNEIRO BASTOS GEOGRAFIA CRUZEIRO DO SUL
847932 BRAULIO DE MEDEIROS GONCALVES HISTÓRIA CRUZEIRO DO SUL

847933 VICTOR ANTUNES VIEIRA INFORMÁTICA GERAL CRUZEIRO DO SUL
847934 CASSIO BARBOSA NORONHA INFORMÁTICA GERAL CRUZEIRO DO SUL
847935 KENIA XAVIER TEODORO DE OLIVEI-

RA
INFORMÁTICA GERAL SENA MADUREIRA

847936 AIRTON GAIO JUNIOR INFORMÁTICA GERAL SENA MADUREIRA
847937 THIANE MARQUES TORQUATO INFORMÁTICA GERAL XAPURI
847938 ALBERT FRANCA JOSUA COSTA INFORMÁTICA GERAL XAPURI
847939 RODRIGO SILVA SOUZA INFORMÁTICA REDES RIO BRANCO XAVIER MAIA
847940 BRENO CAVALCANTE DO NASCIMEN-

TO
INFORMÁTICA REDES SENA MADUREIRA

847942 ELIANE BARTH TAVARES LIBRAS RIO BRANCO XAVIER MAIA
847943 VALDIRENE N. DA S. OLIVEIRA LIBRAS SENA MADUREIRA
847944 CIBELLE EURIDECE ARAUJO SOUSA LIBRAS XAPURI
847946 MANOEL SILVA E SOUZA LINGUA PORTUGUESA E ESPA-

NHOL
XAPURI

847947 WILLIANICE SOARES MAIA LINGUA PORTUGUESA E ESPA-
NHOL

XAPURI

847948 ANA MEIRE ALVES DA SILVA LINGUA PORTUGUESA E FRANCÊS RIO BRANCO XAVIER MAIA
847949 ILIANE TECCHIO LINGUA PORTUGUESA E INGLÊS SENA MADUREIRA
847950 NORMA SUELI FERREIRA DE ARAEJO LINGUA PORTUGUESA E INGLÊS XAPURI
847951 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA SOUZA LINGUA PORTUGUESA E LITERA-

TURA
CRUZEIRO DO SUL

847952 MIRNA SUELBY MARTINS DA RO-
CHA

LINGUA PORTUGUESA E LITERA-
TURA

CRUZEIRO DO SUL

847953 ANDREIA DOS SANTOS OLIVEIRA LINGUA PORTUGUESA E LITERA-
TURA

RIO BRANCO XAVIER MAIA

847954 EDILENE DA SILVA FERREIRA LINGUA PORTUGUESA E LITERA-
TURA

RIO BRANCO XAVIER MAIA

847955 ARTEME DA COSTA VASCONCELOS LINGUA PORTUGUESA E LITERA-
TURA

SENA MADUREIRA

847956 JACQUELINE RODRIGUES PAIVA LINGUA PORTUGUESA E LITERA-
TURA

XAPURI

847957 MILENA DA SILVA CARVALHO LINGUA PORTUGUESA E LITERA-
TURA

XAPURI

847958 LUZITANIA DALL AGNOL M AT E M Á T I C A CRUZEIRO DO SUL
847960 RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA M AT E M Á T I C A SENA MADUREIRA
847961 PAULO JOSE DOS SANTOS PEREIRA M AT E M Á T I C A XAPURI
847962 MARCIO COSTA DE ARAEJO FILHO M AT E M Á T I C A XAPURI
847965 LUIZ NORBERTO L. MAGALHAES FI-

LHO
MEIO AMBIENTE XAPURI

847967 RAILDO BRITO BARBOSA MÚSICA XAPURI
847969 MARIA ANUNCIATA FERNANDES PEDAGOGIA XAPURI
847970 SANDRA SANTOS DA COSTA PEDAGOGIA XAPURI
847971 KELLY DE SOUZA FERRAZ PESCA CRUZEIRO DO SUL
847972 FABIANE DA FONTOURA M. DE ME-

LO
PSICOLOGIA RIO BRANCO BAIXADA DO

SOL
847974 ANA TELMA DA SILVA SOUZA PSICOLOGIA XAPURI
847975 CELSO ANTONIO DA SILVEIRA QUÍMICA SENA MADUREIRA
847976 LEONARDO BAIRD KASAKOFF QUÍMICA XAPURI
847977 RICARDO KIND LOPES QUÍMICA XAPURI
847980 DAYANA ALVES DA COSTA ZOOTECNIA SENA MADUREIRA
847023 LIANDRO TORRES BESERRA ZOOTECNIA XAPURI

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de 20 Horas
Semanais

Código de Vaga NOME CARGO L O TA Ç Ã O
839902 THAISA LUMIE YAMAUIE CIÊNCIAS SOCIAIS RIO BRANCO BAIXADA DO SOL
847018 ALBERDAN CAMILI TELES JUNIOR D I R E I TO XAPURI
847941 CARPERGIANI MAIA COSTA EDUCAÇÃO FÍSICA CRUZEIRO DO SUL
847021 ANDRE RIBEIRO BATISTA FILOSOFIA CRUZEIRO DO SUL

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Memorando n° 37 do Campus Ilhéus, datado de 07/12/2012, re-
solve:

No- 3.043-Art. 1º - DESIGNAR a servidora MAYANA LEANDRA
SOUZA DOS SANTOS, Professora EBTT, SIAPE 2936566, CPF
003.711.015-22, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Segurança do Trabalho, modalidades integrado e subsequente do
Campus Ilhéus, UORG 74, FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Memorando n° 37 do Campus Ilhéus, datado de 07/12/2012, re-
solve:

No- 3.044-Art. 1º - DESIGNAR o servidor REGILAN MEIRA SILVA,
Professor EBTT, SIAPE 1618687, CPF 007.884.515-70, para exercer
a função de Coordenador do Curso de Informática, modalidades in-
tegrado e subsequente do Campus Ilhéus, UORG 74, FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Memorando n° 37 do Campus Ilhéus, datado de 07/12/2012, re-
solve:

No- 3.045-Art. 1º - DESIGNAR a servidora SANDRA CUNHA GON-

ÇALVES, Professora EBTT, SIAPE 1966227, CPF 794.375.165-53,

para exercer a função de Coordenadora do Curso de Edificações,

modalidades integrado e subsequente do Campus Ilhéus, UORG 74,

FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor

do Memorando n° 37 do Campus Ilhéus, datado de 07/12/2012, re-

solve:

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-11T06:06:04-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




